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KASABADA ZENAAT ÜRETtMÎ VE TOPLUMSAL 
TABAKALAŞMA (BULDAN) 

Sencer AYATA* 

Bu çalışma Buldan'in (Denizli) el dokuma sanayiine 
ilişkin araştırma verilerinden ilerleyerek zenaat üreticilerinin 
kasaba toplumsal yapısı içerisindeki konumlarının nasıl 
değiştiğini ve yeniden tanımlandığını incelemektedir. 
Teknolojik gelişme, geniş pazarlara açılma ve ürün cinsi 
değişimi gibi etkenler küçük mülkiyeti, aile işletmesini ve 
üreticilerin ekonomik bağımsızlığını tamamen ortadan 
kaldırmamıştır ancak zenaatkarlar giderek yoksullaşmış ve 
ekonomideki güç ve etkileri iyice sarsılmıştır. Kasabanın orta 
tabakası içerisindeki konumunu yitiren bu kesim yoksullardan 
oluşan bir kümenin parçası haline gelmiştir. Ekonomik düşüşü 
durdurma yani mesleği kurtarma olanağının kalmadığının 
bilincinde olan küçük üreticiler mülk sahipliği ve kasabanın 
yerlisi olma gibi iki toplumsal boyutu ön plana çıkartarak 
kendilerini düzensiz işçilerden ve yabancı göçmen nüfustan 
ayırma ve ekonomik yönden yitirdiklerini toplumsal düzeyde 
koruma eğilimindedirler. Böylelikle karşımıza 'tarihsel kültürel 
yönden" kasabanın geleneksel orta sınıfına, ekonomik 
bakımdan yoksullarına yakın bir 'orta-alt sınıf çıkmaktadır. 

Bııldan'ın el tezgahı dokuyucuları arasında en genç usta 45 
yaşındadır. Ustaların ortalama yaşı ise 60'tır. Dokuyucuların hiçbirisi 
yanında çırak veya kalfa çalıştırmamakta aile fertleri baba mesleğini 
sürdürmeye istekli görünmemektedir. El tezgahı dokuyuculuğunu 
sürdüren ustaların tam dörtte üçü işlerini aileden devralmıştır ama 1955 
yılından bu yana, yetişmek için bu mesleğe giren tek bir çırak 
çıkmamıştır. Buldan el dokumacılığının en başka gelen ürünü, kadınların 
başlarına atkı olarak aldıkları "üstlük" denilen bir çeşit işlenmiş bezdir. 
Kasaba ve şehirlerde üstlük kullanan kadın kalmamıştır. Köylerde 
başlarını örtmeye devam eden genç kuşaklar değişen modaya göre yeni 
baş örtüleri ve eşarplar örtünmektedir. Üstlüğün müşterisi yalnızca 
köylerdedir ve bez dokumacılarının temel geçim kaynağı olan üstlük ancak 
yaşlı köy kadınları tarafından satın alınmaktadır. 

* Doçent. Dr., Sosyoloji Bölümü, ODTÜ, Ankara. 
Bu çalışmanın temel bilgi kaynağını oluşturan anketler GÜRBÜZ SALMAN tarafından 

uygulanmıştır. Yalnız bu safhada değil gerek Buldan'da yaptığım saha çalışması gerekse konuya 
ilişkin her türlü tartışmada kendisinin büyük yardımlarını ve değerli katkılarını gördüğümü 
belirtmek isterim. 
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Oysa yaklaşık otuz yıl kadar önce el dokumacılığının durumu 
şimdikinden çok farklıydı. Denizli Sanayi Odası kayıtlarından 1960 
yılında Buldan'da 2.450 el tezgahı ve ancak 165 motorlu tezgah 
dokuyucusu olduğu anlaşılmaktadır. İlk motorlu tezgahların 1950'li 
yıllarda görülmeye başlandığını düşünürsek o dönemde Buldan'daki en 
önemli ekonomik faaliyetin el tezgahı dokumacılığı olduğu sonucuna 
hemen varabiliriz. Bu küçük üretici nüfus arasında ekonomik sınıfsal 
farkılaşmanın önemli boyutlara ulaşmamış olduğu bilinmektedir. Az 
sayıda eşraf aile ile evinde dört beş tezgah bulunduran bazı zengin 
dokumacı ailelerin diğerlerinden farklı bir konuma sahip oldukları 
söylenmektedir ama gelir farklılıklarının belirgin toplumsal farklılaşmalara 
yol açmadığı o günleri yaşayan herkesçe kabul edilmektedir. Kısacası 
şimdiki ustaların gençliğinde Buldan'm oldukça eşitlikçi bir toplumsal 
yapısı vardır: bu yapıda nüfusun büyük bölümünü kendi içinde fazla 
farkılaşmamış bir zenaatkar kitlesi veya yaygın bir geleneksel orta sınıf 
oluşturuyordu. 

Motorlu tezgahların yaygınlaşması, hızlı üretim artışı, ulusal pazarla 
ve dünya ekonomisiyle giderek artan bütünleşme ile ulaşım, iletişim ve 
bankacılık alanlarında meydana gelen değişiklikler kasabanın toplumsal 
yapısını önemli ölçüde değiştirmiştir. Toplumsal farkılaşmanın 
belirginleşmesi bu değişikliğin temel doğrultusudur. İplik ticareti yapan, 
havlu ve bez gibi iki temel ürünün pazarlanmasında büyük rol oynayan ve 
yüzlerce motorlu tezgah sahibine fason iş vererek onları istihdam eden bir 
tüccar-imalatçı tabakanın ortaya çıkması farklılaşma sürecinin hemen göze 
çarpan boyutlarından birisidir. Oldukça büyük çaplı iş yapan bu 
tüccar-imalatcı grup yirmi-otuz kadar aileden oluşmaktadır ve bunların 
hepsi Buldan'ın yerlisi olup yalnızca Buldan'da iş yapmaktadır. Kimisi 
bağımsız kimisi fason çalışan gelişmiş-motorlu tezgah sahipleri, küçük 
çaplı ip ve tekstil ürünleri tüccarları, dokumacılık dışında iş yapan çarşı 
esnafının büyük bölümü kasabanın yeni orta tabakasını teşkil etmektedir. 
Üçüncü kategoride kasaba yoksulları yer almaktadır. Bu düşük gelir 
dilimi içerisinde ilk akla gelenler ilkel-motorlu tezgah sahipleri, dokumacı 
kalfaları, yoksul esnaf, düzensiz işçiler ve el tezgahı dokumacılarıdır. 
Görüldüğü gibi çok yakın zamana kadar kasabanın yaygın orta tabakasını 
oluşturan el dokumacıları kasabanın alt tabakasının bir parçası olmuştur. 

Yalnızca ekonomik kriterler göz önünde tutulduğunda dokumacılar 
da kendi konumlarını yukarıda değindiğim çizgiler içerisinde ele 
almaktadır. Oysa özellikle yoksul dokumacıların canlı tuttukları bir ikinci 
ayırım vardır: yerli/yabancı veya kasabalı/göçmen farklılığı. Son yıllarda 
Buldan'a çoğu civar köylerden olmak üzere yabancılar gelip yerleşmiştir. 
Yerliler yoksul da olsalar kendilerini göçmenlerden ayrı tutmaya özen 
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göstermektedir. Tamamen toplumsal içerikli olan bu ayırım zengin fakir 
demeden, aynı tarihsel/kültürel bütünün parçası olan herkese 
yabancılardan farklı bir statü vermeye yöneliktir. Ekonomik değişmelerin 
ortaya çıkardığı bu alt sınıfın toplumsal konumu ancak bu tür statü 
farklılıklarını göz önünde tutarak anlaşılabilir. Ekonomi insanları 
birbirinden ayırır ama kültürel değerler birleştirir şeklinde 
özetleyebileceğimiz bu varsayım beraberinde bir başka ayırım getirmiştir. 

Bu çalışmanın konusu kasabanın 'eski orta' ve 'yeni alt' sınıfının 
başlıca kesimini oluşturan el tezgahı dokumacalannı aile, ekonomi ve 
kasaba toplumu ile ilişkileri çerçevesinde incelemektir. Kesin bir sayı 
vermek çok güç olmakla birlilrte olumsuz koşullara direnerek varlıklarını 
sürdürmeyi başaran el dokuyucularının sayısının 150-200'ü geçmediği 
sanılmaktadır. Araştırmada toplanan bilgiler bunlardan 54'üne uygulanan 
anket ve bazıları ile yapılan derinlemesine mülakatlardan sağlanmıştır. 

Buldan'ın en az bir kaç yüzyıldan beri bir dokuma sanayiine ve 
dokumacılık geleneğine sahip olduğu bilinmektedir. Tarihçiler zenaat 
alanında uzmanlaşmış ve geçimini daha çok tarımsal olmayan yollardan 
sağlayan yörelerin bu konuma gelmesinde coğrafi etkenlerin rolü üzerinde 
durmuşlardır (Coleman,1965; Thirsk,1961). Ayrıntılı tarihi bilinmemekle 
birlikte dokumacılık-coğrafya ilişkisinin Buldan için de söz konusu 
olduğu düşünülebilir. Yakın çevresi yalnızca 160 m. yükseklikte iken 
kasaba, hızla yükselerek 690 metreye ulaşan bir plato üzerinde ve lOOOm. 
yüksekliğindeki bir dağın eteklerinde kurulmuştur (Toker 1969: 71). 
Dağ ormanla örtülü, plato ise tarıma çok elverişli olmadığından Buldan'da 
tarım, bağ-bahçe-bostan tarımının ötesine gidememiştir. Yöre nüfusunu 
tarım dışı gelir kaynaklarını aramaya iten başlıca nedenin bu coğrafya 
olduğu iddia edilebilir. 

19501i yıllara kadar dokumacılık kendi içinde önemli farklılıklar 
olsa bile hep el tezgahları ile yapılmıştır. Dokumacılar 1930-1950 
döneminden mesleğin altın yılları olarak söz etmektedir. 1950-1960 
döneminde fabrika üretiminin geliştiği başlıca alanların birisi 
dokumacılık ve özellikle Buldan'lı ustaların uzmanlık alanı olan bez 
dokumacılığıdır. İkincisi, aile işletmelerinin mekanizasyonu süreci yine bu 
yıllarda başlamıştır. El dokumacılığının her geçen gün biraz daha 
gerileyerek marjinalleşmesi işte bu gelişmenin sonucudur. 
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Dokumacılar ve Kuşaklararası Değişim 

Çalışanların yaş ortalamasının 60 olduğu bir meslek grubuna 
rastlamak pek kolay değildir. Azami çalışma yaşı olarak kabul edilen 65 
yaşın üzerinde olmakla birlikte dokumacılığı süıdüren el dokumacılarının 
toplamın %28'ini oluşturması bu alanda faaliyet gösteren işgücünün 
yaşlılığına ilişkin saptamayı daha da çarpıcı hale getirmektedir. En genç 
dokumacı ustaları 45-50 yaşlan arasındadır ve bunların sayısı yalnızca 
beş, diğer bir ifadeyle toplamın yalnızca %10'u kadardır. Diğer yandan el 
dokuyucuları arasında eğitim düzeyi son derece düşüktür: %30 'unun hiç 
eğitimi yokken, %20 sadece okur yazar ve ustaların ancak %40'ı ilkokul 
mezunudur. Ortaokul ve Lise düzeyinde eğitim görenler zaten yoktur. 
Beceri kazanan genç, bir an önce kendi işini kurarak kendi geçimini sağlar 
hale gelebildiğinden aile için hesaplı olan çocuğu okutmak yerine onun en 
kısa zamanda ekonomik bağımsızlığını kazanmasını sağlamak 
olagelmiştir. Bundan dolayı işe başlama nedenlerini 'gönüllü' veya 
'istemeden başlama' gibi ayırımlar (Lozano, 1983) çerçevesinde 
düşünmek doğru olmaz. Çünkü söz konusu olan bir geleneğin devamıdır. 

Çıraklığa başlamada ortalama yaş 12-13 tür ve dokuyucuların 
%66'sı bu yaşlarda tezgah başına oturmuşlardır. îster aile, ister yabancı 
usta yanında olsun çocuk yaşta çalışmaya başlama ailenin, kasabanın ve 
ekonominin öngördüğü bir kural niteliğindedir. îşe erken başlama ile 
günümüzdeki el tezgahı dokuyucularının yaşlı kimseler oldukları birlikte 
ele alındığında ortaya ilginç bir durum çıkmaktadır: en genç usta 30, 
ortalama yaştaki bir usta 45 ve: en yaşlı usta 70 senedir kısa aralarla da 
olsa, çoğunlukla aynı evin içinde, genellikle aynı odada ve muhtemelen 
aynı tezgahın başında bez dokuyagelmektedir. 

Dokumacılık eğitimine başlama yeri genellikle ailedir. Ustaların 
%80'i tezgahla aile bünyesi içerisinde tanışmışlar ve kendilerini orada 
yetiştirmişlerdir. Yabancı ustalar tarafından yetiştirilenlerin baba mesleği 
dokumacılık değildir. Bunların çoğu tarımla uğraşan ailelerden 
gelmektedir. Anlaşıldığı gibi kural, şayet ailede beceri sahibi olan ustalar 
varsa gençlerin onlar tarafından yetiştirilmesidir. Böylelikle baba 
mesleğinin çocuğa aktarılması aynı aile ve aynı ev/atelye içerisinde 
olmaktadır. 

Ustaların %40'ının iş değiştirmeyi hiç denememiş olmaları 
çarpıcıdır. Bunlar için çocukluktan başlayan ev-tezgahı merkezli dünya hiç 
bölünüp parçalanmadan bugüne kadar gelmiştir. îş değiştirme 
girişimlerinde bulunanların çoğu en çok bir-iki defa bu doğrultuda 
girişimlerde bulunmuşlardır. İş sürekliliğinin ve iş istikrarının bu kadar 
köklü olması zenaat üretimine ilişkin geleneksel bir özelliktir. Başka işe 
kalkışanların yansı şanslarını motorlu tezgah dokumacılığında diğerim ise 
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özel beceri gerektirmeyen veya dokumacılığa yakın alanlarda 
denemişlerdir. 

Dokumacıların "ev-tezgah merkezliliği" kadar göze çarpan bir başka 
özelliği kasaba (Buldan) merkezli olmalarıdır. Ustaların tam dörtte üçü 
Buldan dışında hiç yaşamadığını söylemektedir. Kasaba dışına çalışmaya 
gidenler gittikleri yerlerde, bir iki yıldan fazla kalmamışlardır. Buradan 
ilerleyerek dokumacıların kasaba dünyası dışına pek çıkmadıklarını ve bu 
küçük dünya içerisinde işlerin niteliğinden dolayı evlerine hatta evlerinin 
yalnızca bir bölününe günün belkide en az yirmi saatinde adeta 
gömüldüklerini vurgulayabiliriz. 

Dokumacıların hepsi doğrudan doğruya kendilerine ait veya 
yakınlarıyla birlikte kendilerinin de hisse sahibi oldukları evlerde 
oturuyorlar. O nedenle aralarında ev kirası ve atelye kirası veren yok. Ev 
dışında mülk sahipliği oldukça yaygın. Birkaçı kendi oturduğunun dışında 
ikinci bir eve sahip ve onun kirasını alıyor. Bazıları ise bağ, bahçe ve 
bostanlarında küçük çaplı geçimlik üretim yapıyor. Kira ve ulaşım 
masraflarının yok denecek kadar az olmasının yanısıra bu tür geçimlik 
üretimin dokuyucuların geçimlerini sağlamada birincil değilse de önemli 
öğelerden birisi olduğu kuşkusuzdur. 

Buldan'ın geleneksel özelliklerinden olan ev-atelye birlikteliği Orta 
Çağ zenaat üretimini andırır biçimde günümüzde de varlığını 
sürdürmektedir. Hemen her evde boya-kurutma işlemlerinde kullanılan bir 
avluya rastlanabilir. Tezgah evin bir odasına, değilse avlunun bir köşesine 
yapılmış ve genellikle evle bitişik bir ek kulübeye yerleştirilmiştir. 

Görüldüğü gibi yaşı ve eğitim düzeyi düşük bu kasabalı nüfusun 
hemen ön plana çıkan iki önemli özelliği ev-atelye-aile merkezliliği ve 
küçük mülk sahipliğidir. Bu yapı son yıllarda değişmeye başlamıştır. 
Motorlu tezgah dokumacılığı başta olmak üzere Buldan'lılar küçük 
girişimciliğe, ticarete, memurluğa ve işçiliğe yönelmekte ve bunun sonucu 
olarak 'dokumacının çocuğu dokumacı olur' kuralı Buldan tekstil 
sanayiinin bu kesiminde giderek ortadan kalkmaktadır. Oysa şimdiki el 
dokumacılarından, baba mesleğini sürdürenlerin oranı %76, 
kayınpederleri de dokumacı olanların oranı ise %80'dir. Baba mesleğinin 
çocuğa geçmesinin bu ölçüde yaygın olması ancak tarımsal küçük 
üreticilik gibi toplumsal hareketlilik düzeyi son derece düşük alanlarda 
görülebilir. Diğer yandan baba mesleği dokumacılık olmayanların büyük 
bölümünün çiftçi çocuğu olduğunu ve bunlardan bazılarının kır kökenli 
olduğunu görüyoruz. 
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Değişim doğrultusunu daha net olarak görebilmek için 
dokumacıların erkek kardeşleri arasındaki mesleki dağılıma bakabiliriz. 
Hayatta olan erkek kardeşlerin tam yansı dokumacılıkla ilgili işlerde 
çalışmaktadır. Yani baba mesleğini sürdürme erkek kardeşler için de güçlü 
bir eğilimdir. Ne var ki dokumacıların kendi çocukları arasında mesleğin 
babadan oğula geçmesi eğilimi ortadan kalkmakta ve meslek çeşitlenmesi 
artmaktadır. El dokumacılığını sürdüren erkek çocuk yoktur. Motorlu 
tezgah işletenler ise meslek sahibi erkek çocukların toplamının ancak üçte 
birini (%30) oluşturmaktadır. Diğer bir deyişle dokumacılıktan uzaklaşma 
hızlanmaktadır. 

Meslek çeşitlenmesi başta küçük girişimcilik olmak üzere memurluk 
ve işçilik çerçevesinde gelişmektedir. Küçük girişimciliğin yaygın olduğu 
alanlar kahvecilik, pazarcılık, dükkan sahipliği ve tamirciliktir. 
Memurların ise genellikle öğretmen, polis, orman memuru, tapu memuru, 
tahsildar, astsubay gibi küçük memur olduklarını görüyoruz. Ücretli işçi 
olarak çalışanlar inşaat işçileri, fabrika işçileri ve tezgahtarlardır. 

Çalışma statüleri açısından bir değerlendirme yaptığımızda 
ücret/maaş karşılığı çalışanların kendi hesabına çalışanlardan sayıca daha 
çok olduğu hemen görülebilir. Dokumacıların babaları ve 
kayınpederlerinin neredeyse tümü kendi hesabına çalışan kimseler iken 
kendilerini izleyen kuşakta işçileşme belirgin bir eğilim olarak ortaya 
çıkmaktadır. Yine de bir başka konuyu gözden kaçırmamamız gerekiyor. 
Dokumacı kalfalığı yapan gençlerin büyük çoğunluğu kendi tezgahına 
sahip olabilmek için para biriktirmektedir. Şayet onları, gelecekte 
amaçlarına ulaşacaklarını varsayarak kendi hesabına çalışanlar 
kategorisine koyarsak ücretli/maaşlı ve kendi hesabına çalışan sayısının 
neredeyse eşitlendiğini görürüz. 

Diğer yandan erkek çocukların % 26'sı Buldan dışında 
oturmaktadır. Görüldüğü gibi çocukların yalnız baba evinden değil 
Buldan'dan kopmaları da hızlanmıştır. 

Kendi işini kuran veya kazancını temin eden erkek çocuğun baba 
evinden ayrılıp kendi evini kurması yani çekirdek aile kurma eğilimi 
geçmişte olduğu gibi sürmekte hatta daha belirgin bir kural haline 
gelmektedir. Fakat bunu dokumacı bir kabasa olan Buldan'ın bir geleneği 
olarak ele almak ve evlerde yapılan zenaat üretimi çerçevesinde düşünmek 
daha yerinde olacaktır. Kız çocuklar için durum oldukça farklıdır. Evli kız 
çocukların hepsi ev kadınıdır ve erkeklere oranla çok daha büyük bir 
bölümü Buldan'da oturmaktadır. Evlenmemiş kızlar ve ev kadınları 
dokuma işine yardım etmekte veya evlerde, fason iş veren tüccarlar için 
ücret karşılığı çalışmaktadır. 



ODTÜ GELİŞME DERGÎSÎ 55 

Özetleyecek olursak dokumacıların 'babaları-kayınpederleri', 
'kendileri-kardeşleri' ve 'çocukları' farklı ekonomik-demografik 
özelliklere sahip üç ayrı kuşak oluşturmaktadır. Küçük hane ve çekirdek 
aile geçmişten gelen kural olarak sürüp giderken şu üç alanda önemli 
değişiklikler olmaktadır: dokumacılıktan başka meslek gruplarına 
yönelme, ücretli işçiliğin ortaya çıkması ve yaygınlaşması ve üçüncü 
kuşakta hızlanan Buldan dışına göç etme eğilimi. 

Hane Halkı ve İşgücü Yapısı 

Dokumacı ailelerin iki belirgin özelliği hane halkının küçüklüğü ve 
çekirdek ailelerin yaygınlığıdır. Ortalama hanehalkı büyüklüğünün ancak 
üç olduğunu hemen belirtelim. Ailelerin yarısını tek kuşaktan oluşan 
aileler oluşturmaktadır ve bunların büyük çoğunluğu ebeveynsiz ve 
çocuksuz yaşayan karı-kocalardır. Buna karşılık üç kuşağın bir araya 
geldiği aile sayısı yalnızca beştir. Ailelerin üçte birlik bir bölümünde 
dokumacılar evlenmemiş çocuklarıyla birlikte yaşamaktadır. Tarımsal 
küçük üreticilerin tersine kentsel zenaatkarların daha küçük ve genellikle 
çekirdek aile kurma eğilimli oldukları üzerinde durulmuştur. Örneğin 
ortaçağda yaygın eğilim zenaatkarların evlenir evlenmez baba evlerini 
terketmeleri şeklinde idi (Hughes, 1980: 124). 

Ustaların yarısı evlenir evlenmez baba evinden ayrılıp kendi evine 
çıktığını ve kendi işine başladığını belirtmiştir. Ailelerin dörtte biri baba 
evini bir süre kaldıktan sonra terketmiş, diğerleri ise ölünceye kadar 
ebeveynlerinden ayrılmamıştır. Çekirdek ailenin yaygın olmasının başlıca 
nedenleri ailenin temel geçim kaynağını teşkil eden dokuma atelyesinin bir 
el tezgahına sahip olunarak bir çırpıda kurulabilmesi ve işin niteliğinin iki 
kişinin yardımlaşmasının ötesine giden bir kooperasyonu yani çok sayıda 
insanın birlikte çalışmasını gerektirmemesidir. 

Aile başına düşen ortalama çocuk sayısı üçtür ve ailelerin yaklaşık 
üçte birinin dörtten fazla çocuğu vardır. Hanelerin küçük olmasının 
başlıca nedeni evlenen erkeklerin kendi evlerini kurmak için baba evini 
terketmeleridir. Dokumacılıkta zaten güçlü olan çekirdek aile kurma 
eğilimi meslek çeşitlenmesine bağlı olarak daha belirgin hale gelmiştir. 
Aynı evde yaşan aile fertlerini ise üç ayrı grupta düşünebiliriz: 
dokumacılık dışında bir alanda faaliyet gösterenler, yalnızca dokumacılık 
işine katkıda bununanlar ve her ikisini birlikte yürütenler. Toplam 54 
hanenin 20 sinde dokumacılık dışında bir işle uğraşan bir aile ferdinin 
olduğunu görüyoruz. Aile içi statüleri açısından bakıldığında bunların 
büyük çoğunluğunu erkek çocukların oluşturduğu anlaşılmaktadır. Kız 
çocuklar baba evinde oturdukları sürece ev ve evin temel geçim kaynağı 
olan dokuma işlerine yardım etmekte bunun dışında ücretli iş 
tutmamaktadırlar. Diğer yandan para karşılığı çalışan eşler de vardır. 
Erkek çocukların ev dışında çalışmasına karşın eşlerin tuttuğu ücretli işler 
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evde yapılmaktadır. Bunlar bobin sarma, işleme ve dikiş gibi parça başı 
ücret karşılığı yapılan fason işlerdir. Erkek çocukların çalışma alanları ise 
önem sırasına göre dokumacı kalfalığı, fabrika işçiliği, 
çıraklık-tezgahtarlık ve bağımsız küçük girişimciliktir. 

Sayıca en kabarık dilimi dokumacı ustaları ve onlara yardım eden 
ücretsiz aile emeği oluşturmaktadır. Bez dokumacılığı aile fertleri ile 
birlikte ve karşılıklı yardımlaşma içerisinde yürütülen bir faaliyet 
olduğundan aileyi üretimden ve ustayı aileden ayrı düşünmek yanlış olur. 
Dokuma işi ham iplikten nihai ürüne kadar aile içerisinde yapılır : Bu 
anlamda aile ve üretim oldukça otarşik bir yapıya sahiptir. Dokuma işine 
katkıda bulunanlar arasında en başta eşlerin yardımının geldiğini 
görüyoruz. Dokumacıların % 87'si kendilerine eşlerinin yardım ettiğini 
belirtmişterdir. Zenaat üretiminin çeşitli dallarında evlilik bağının temel 
ekonomik bağ olduğu ve karı koca ilişkisinin bir çeşit ortaklık boyutu 
taşıdığı (Hughes, 1980: 125), kendi hesabına küçük üretim faaliyetinde 
bulunabilmek için eşin sermaye kadar önemli olduğu (Bertaux and 
Bertaux: 168) üzerinde sık sık durulmuştur. 

Başta eşler olmak üzere kızların ve gelinlerin üretim faaliyetlerine 
katıldıkları alanlar ip boyama, çözgü hazırlama, çıkrıkta mekik ipini sarma 
ve tezgahtan çıkan beze nihai biçimi verme süreçleridir. Şayet evde bobin 
sarma işi yapılıyorsa bunu genellikle kadınlar ve çocuklar yapmaktadır. 
Diğer yandan özellikle eşler dokuma tezgahını kullanmayı bildiklerindi! 
kocaları hastalandığında, aşırı yorulduğunda veya sıkıldığında tezgahın 
başına oturarak ustanın işini üstlenmektedir. O nedenle tezgahı yalnızca 
erkek ustaya aitmiş gibi düşünmek doğru değildir. 

Üretim Süreçleri ve Beceri 

Dokumacılık birkaç temel üretim süreci ve çok sayıda ayrıntılı 
işlemden oluşan bir üretim faaliyetidir. Bu süreçler ip boyama, bobin 
sarma, çözgü hazırlama, tezgah bakımı, dokuma ve çıkan malı 
tamamlamadır. Boyama için ipliklerin çile (kelep) halinde olması 
gereklidir. Çileler ıslatılır ve sert bir zemin üzerinde çırpılır. Daha sonra 
beyazlatma (gasserlenme) işlemi gelir. Boyamaya girmesi için ipliğin bu 
işlemden geçmesi yani tam beyaz olması gerekir. Un ile karıştırılıp 
yoğrularak (haşıllanma) ipliğin dayanıklılığının artması sağlanır. 
Ardındanda boya kazanına atılır ve çileler kaynar suda boyanır. Boyama 
işlemi iki gün sürer ve dokumacıya en az bir kişi sürekli yardım eder. 
Hazırlanan çileler çözgü ipliği olarak kullanılır. Çözgü ipliğini haftalık 
hazırlamak gerekmez: oluşturulan bir çözgü yumağı en az dört beş hafta 
gider. Diğer yandan çözgüye girmeyen mekik ipliği boyanmaz 
beyazlatılır. 
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Çözgü, bezin iskeletini oluşturan boydan boya uzanan iplikleri, 
mekik ise bezden enlemesine geçen atkı ipliğinin hazırlanmasına denir. 
Çözgü ipi sarılarak büyük bir yumak haline getirilir ve dokuma tezgahının 
üzerine hemen ulaşabilecek şekilde asılır. Çözgü hazırlama ise bu iplikleri 
gergin bir şekilde ve yanyana tezgahın üzerine yerleştirme işidir. Diğer 
yandan, atkı ipi evlerde, kadınlar tarafından, elle çevrilen geleneksel 
çıkrıklarda veya dışarıda fason ücret karşılığı, bobinvar denilen bir 
tezgahı olan atelyelerde saldırılarak hazırlanır. 

Dokuma tezgahında yapılan üç tür işlem vardır ve bunları yapmak 
için yalnız eller değil ayaklar da sürekli kullanılır. Bu işlemlerin 
sonucunda çözgü ve atkı iplikleri kenetlenir ve ortaya bez çıkar. 
Kenetlenmeyi sağlayan atkı (mekik) ipliğinin çözgü ipliklerinin birinin 
altından diğerinin üstünden geçmesidir. Tezgahın temel bir fonksiyonu 
çözgü iplerini bir dizi alta bir dizi üste gelecek biçimde ikiye ayırmasıdır. 
Dizilerin her birinde yanyana gelen iplikler dokunmuş bez üzerinde 
yanyana olanlar değil bir sonrakilerdir. Bitişiğindekini atlayarak bir 
sonraki ipliklerin yanyana gelmesinden oluşan iki dizi, tezgahın bir 
hareketi sayesinde birisi üste diğeri alta gelecek biçimde ayrık tutulur. 
Mekik ipi bu aralıktan geçer soldan sağa ve sağdan sola her bir geçişinde 
ikiye ayrılıp çözgü iplerinin bir altından bir üstünden geçmiş olur. Bezi 
oluşturan işte budur. Tür, biçim ve çap farklılıklarına rağmen gelişmiş el 
tezgahlarının çalışma biçimi hemen her zaman böyledir. (Overman and 
Smith, 1955: 117-125). 

Dokumacının bastığı yerde iki pedal durur. Ayaklarıyla bu pedallara 
basan dokumacı dizilerin bir alta bir üste gelmesini sağlar. Tam bu hareket 
sırasında mekik ipinin aradan geçmesi dokumacının eli ile tuttuğu bir ipi 
aşağı çekmesi ile olur. îp aşağı inince mekik bir yandan diğer yana 
içindeki bobine sanlı atkı ipliğini uzatarak yol alır. Yarım metrelik bir 
kumaşı dokumak için bu hareket bir kaç bin kere tekrarlanır. Ustalık, iki 
el ve iki kolu uyumlu, dengeli ve seri biçimde kullanabilmektir. 

Tezgahtan çıkan bez kesilir. Kenarları kadınlar tarafından işlenir. 
Talebin niteliğine göre bez üzerinde işlemeler yapılır. İşleme malzemesi 
genellikle suni ipektir. Fakat bu işlemler fason ücret karşılığı malı satın 
alan tüccar tarafından yaptırılır, yani dokumacı ailesi tamamlama sürecinin 
bu son safhasına hiç karışmaz. 

Bu işlemler sanayiin ne ölçüde emek yoğun olduğu hakkında iyi 
fikir vermektedir. El emeğinin bu kadar önemli yer tuttuğu bir ortamda 
ustalığın ve becerinin şu boyutları bizzat dokumacılar tarafından 
vurgulanmaktadır. Hepsinden önce ustalık, tecrübe ve üretim süreçlerini 
baştan sona yürütebilme yeteneğidir. Tecrübeden kasıt zenaatin 
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inceliklerine hakim olma ve mesleğin her yönüyle karşılaşmış olmadır. 
Baştan sona işi yürütebilme yeteneği ise ham iplikten malı çıkartabilme ve 
dokuduğu malı pazarlayabilme olarak ifade edilmektedir. Burada 
vurgulanan, nihai ürünün kusursuzluğunun ustalığın aynası olduğu, 
hatasız mal üreten kimsenin üretimin bütün gereklerini tam olarak yerine 
getirdiği fikridir. 

Teknik kriterler üretimin temel süreçleri üzerinde hakimiyet 
sağlamakla ilgilidir: kaliteli boya, çözgüde doğru hesap, iplik takmasını 
bilme, tarağı iyi çekmek, ulamayı yerinde ve kusursuz yapmak, 
kumaşı-bezi kararında dokumak, mekik atmada serilik, tezgahın ayarını 
iyi yapabilmek ve gerektiğinde onarabilmek. Dokumacılara göre ustalığın 
aynı zamanda ahlaki bir boyutu vardır. Hileye kaçmadan temiz ve kaliteli 
mal işlemek mesleki dürüstlüğün temeli olarak görülmektedir. 

Bir çırağın mesleğin inceliklerini öğrenip seri ve kusursuz dokuma 
yapabilir hale gelmesinin üç-dört yıl alacağı belirtilmektedir. Fakat bu 
asgari çıraklık-kalfalık süresini modern anlamda bir eğitim süresi gibi 
değerlendirmek doğru olmaz. Zenaat üretiminde çıraklık yoğun ve sürekli 
bir eğitim süreci değildir: çırak çoğu zaman boş oturup ustasını seyreder 
veya eğitimine hiç katkıda bulunmayan işlerle uğraşır. Çıraklık süresi iki 
ayrı biçiminde değerlendirilebilir. Bunlar 'işlevsel' ve 'biçimsel' 
sürelerdir, işlevsel süre yoğun bir eğitim sonucu bütün becerilerin 
kazanılması için gerekli asgari süredir. Örneğin emek arzının kıt olduğu 
ortamlarda çıraklık süresi işlevsel süreye yaklaşır (Barriss, 1978: 

1081). 

Günümüzde tamamen kaybolan çıraklık ilişkilerinin bazı yönlerini 
ustalar şöyle anlatmışlardır. Çıraklığın orta yeri işleri denilen eşya taşıma, 
temizlik ve hiç beceri istemeyen işlerle başladığı, daha sonra kolay ve 
monoton bir iş olan masur sarmanın çıraklara devredildiği belirtilmiştir. 
Bu işlem çırağın ipi yakından ve iyi tanımasını sağlar. Dokumacılığın 
kendisi ise ustayı seyrederek, ustanın anlattıklarını ve tavsiyelerini 
dinleyerek ve tezgahın başına geçerek öğrenilir. Üretim dışı beklentiler 
ustanın evinde pişen ekmeğin yapımına yardımcı olmak, ustanın bağ 
bostan işleriyle uğraşmak ve başta alışveriş olmak üzere çeşitli ev 
hizmetlerine koşturmadır. Ustanın gözüne girmek, onun tarafından 
beğenilmek için gerekli meziyetler arasında çok çalışmak, emirlere tam 
riayet etmek, doğru ve dürüst davranmak sıralanmaktadır. Bunları eksik 
yapanların cezalandırıldığı ve işten çıkartıldığı belirtilmektedir. 
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Ekonomik Faaliyet Biçimi Olarak Dokumacılık 

Friedman (1978) aile düzeyinde yapılan üretim faaliyetini iki boyutta 
ele almaktadır. Yazarın 'aile üretimi' kavramı aile mülkiyeti ve emeğine 
dayalı bir üretim örgütlenmesini belirlerken, 'aile işletmesi' kavramı bu 
biçimde tanımlanan aile üretiminin pazarın rekabet koşulları altında 
varlığını sürdüren formuna işaret etmektedir. (Friedman, 1978: 77). 
Buldan el dokumacılığının temelinde aile üretiminin yattığını 
vurgulamıştık. Dokuyucu ailelerin hepsi üretimlerini pazardan girdi satın 
alarak ve nihai ürünlerini tüccara satarak sürdürdüklerinden onları 
Friedman'ın anladığı biçimde aile işletmeleri olarak görebiliriz. Bez 
dokuyucularının ikinci temel özelliği bağımsızlığını koruyan aile 
işletmeleri olmalarıdır. Yatırımlar ve kaynakların denetimi ile aletler 
sermaye, stoklar ve atelyenin mülkiyeti küçük üreticilerin elindedir. Bu tür 
işletmeler kendileri başkalarını istihdam etmedikleri gibi kendileri 
başkaları için ücret karşılığı çalışmazlar (Wright, 1983: 124). El tezgahı 
dokumadığının üçüncü önemli boyutu enformal ekonomik faaliyetlere 
atfedilen temel niteliklerin hemen hepsini taşımasıdır: emek-yoğun 
teknoloji, üretimin aile çerçevesinde örgütlenmesi, sermaye kıtlığı, 
düzensiz çalışma saatleri, ücret ilişkisinin olmaması, küçük stoklar, fiyatın 
pazarlıkla tesbiti, kredinin kişisel yollardan sağlanması, sabit sermaye 
yatırımlarının önemsizliği ve devlet yardımlarından yararlanmama 
(Santos, 1972). Bu özelliklere sahip bağımsız aile işletmelerinin 
ekonomik işleyişine daha ayrıntılı olarak bakmaya çalışalım. 

Tezgah çeşitli tahta parçalarından oluşur ve bu parçaların bütünü 
1985 fiatlarıyla 15.000.-TL karşılığı elde edilebilir. Temel üretim aleti 
olan dokuma tezgahına sahip olmak veya olmamak kendi başına bir değer 
değildir. Şunu hemen belirtelim ki ustaların kendileri çoğu durumda 
yaptıkları masrafları ayrıntılı olarak hesaplamazlar. O nedenle aşağıda 
gösterilen sayısal değerleri ve hesaplan kesin değil, aşağı yukarı doğrular 
olarak düşünmeliyiz. Beyaz ipliğin boya masrafı yok denecek kadar azdır. 
Dokumacının elinde 350 TL.ye çıkan bir üstlükte boya payı, kullanılan 
boyanın rengine ve kalitesine bağlı olarak %5 ile %10 arasında 
değişmektedir. Bazı dokumacıların bobin sardırma işini fason olarak 
yaptırdığını belirtmiştik. Fason ücreti sabittir: 5 kiloluk paketteki çilelerin 
sardırılması 250 TL. karşılığı yaptırılmaktadır ki bunun toplam maliyet 
içerisinde ciddi bir oransal değeri yoktur. 

Dokuma masrafı esas olarak iplik fiyatına göre değişmektedir. İplik 
pakette satılır ve bir pakette yaklaşık 5kg iplik vardır. 1985 yılında ipliğin 
kilosu 2.000-3.000 TL. arasında değişmiştir. Buna göre birim ürün yani 
üstlük başına ipli girdisi 150- 175 TL. dolayındadır: iplik masrafı satış 
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fiyatının yaklaşık %40'ını masrafların ise neredeyse %80 hatta %90'ını 
oluşturmaktadır. O halde temel girdinin iplik olduğunu ve bez 
dokumacılığını etkileyen en önemli etkinin iplik fiyatlarındaki değişmeler 
olduğunu söyleyebiliriz. Tezgahların %66'sında yalnızca pamuklu 
dokuma yapılırken %30'unda suni ipek (Floş) değişen oranlarda 
kullanılmaktadır. Üstlük dokumacılığında pek rastlanmayan floş asıl 
peştemal dokumadığında ortaya çıkmaktadır. Her iki durumda da iplik 
tüccarları devreye girmektedir. Parası olan dokumacıların zaman zaman 
Denizli'ye inerek kaynağından ucuz alışveriş yaptıkları görülse de genel 
kuralın ipliğin üreticiye Buldan'lı ip tüccarları tarafından ulaştırıldığıdır. 
Dokuyucuların %85'ini oluşturan büyük bölüm ipliği sürekli olarak 
tüccarlardan almaktadır. Diğer yandan dokuyucuların %43'ü genellikle 
aynı tüccürdan alışveriş yaparken %57'si iplik aldığı tüccarı sık sık 
değiştirmektedir. Sürekli alışveriş yapmayı tüccara tam bağımlılık gibi 
yorumlamak abartmalı olur ama yine de sürekliliğin bir ölçüde bağımlılık 
yarattığını hemen belirtelim. Dokumacıların %57'si peşin alışveriş 
yaparken %20'si ipliği veresiye almaktadır. Diğerleri her iki yola 
başvurduklarını söylemişlerdir. Aynı tüccardan alışveriş yapan 
dokumacılar ile sık sık veresiyeye başvuranlar genellikle aynı kimselerdir. 
Bunların diğerlerine oranla daha yoksul dokumacı aileler olduklarını öne 
sürebiliriz. Veresiye alışveriş yapan ustalar daha yaşlı kimselerdir. Bu 
doyucular diğerlerine oranla daha düşük tempoda çalışmakta ve daha az 
üretim yapmaktadırlar. Hammadeyi aynı tüccardan alan bu ustaların 
ailelerinin sayıca daha az kalabalık olduğunu ve eşleri dışında kendilerine 
yardım edebilecek aile fertlerinin pek olmadığını görüyoruz. 

Vadeli satış yapan tüccarın faaliyeti ticari olduğu kadar bir tefecilik 
boyutu da taşımaktadır. Dokumacılar iplik fiyatının vadeye göre 
değiştiğini, tüccarın paket (5kg) başına haftalık 100-200 TL, aylık ise 
500-600 TL vade farkı talep ettiğini belirtmişlerdir. Buna göre aylık faiz 
oranı %5'i yıllık faiz oranı ise %60'ı bulmaktadır ki bu oran 1985 yılı 
enflasyon oranının yaklaşık iki katı kadardır. Peşin parası olan, bir kaç 
haftalık mal almak isteyen usta sınırlı bir oranda da olsa fiyat kırabilir. 
Dokumacıların ve tüccarların birbirlerini çok yönlü olarak ve yakından 
tanıyan kimseler olmaları pazarlık ilişkisini oldukça karmaşık hale 
getirmektedir. İhtilaflar ticari değil kişisel düzeyde ele alınıp 
değerlendirilmektedir. Hammadde temini dokuyucular için önemli bir 
sorun teşkil etmekle birlikte güçlükleri abartmamak gerekir. îplik 
tüccarlarının yürüyüş mesafesinde olması, hafifliği nedeniyle ipliğin elle 
taşınabilmesi ve mekik ipliğinin küçük miktarlarda haftalık olarak 
sağlanabilmesi ve avantajlardan bazılarıdır. Verim düzeyi düşük olduğu 
için el tezgahında tüketilen iplik miktarı çok küçük miktarlarda kalmakta, 
dokuyucuların hammadde talepleri onları büyük mali külfetlere sokacak 


